
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 10 Recife, quarta-feira, 16 de janeiro de 2013Poder Legislativo

Educação incentiva políticas
públicas para diferentes segmentos 

Políticas públicas para as bandas
filarmônicas pernambucanas,
lançamento e diplomação dos

Programas Parlamento Jovem, Jo-
vens Embaixadores e Senadores Jo-
vens, além de Jovem Defensor So-
cial, foram algumas das atividades
realizadas, em 2012, pela Comissão
de Educação e Cultura da Assem-
bleia Legislativa.  Ao todo, o grupo
realizou sete audiências públicas,
sendo uma delas em conjunto com a
Comissão de Saúde,  cuja a finali-
dade foi debater a situação do Curso
de Medicina em Garanhuns, no
Agreste Meridional.

“Foi um ano bastante movimenta-
do e propositivo”, frisou a presidente
do colegiado, deputada Teresa Leitão
(PT), que ainda destacou o lança-
mento da Conferência Estadual de
Educação. O evento aconteceu, du-
rante Grande Expediente Especial,
atendendo à solicitação do Fórum
Estadual de Educação (FEE/PE).
“Colocamos o ensino no foco das
atenções, como política prioritária”,
lembrou a petista. 

Ao longo de 2012, foram realiza-
das 15 reuniões ordinárias, nas quais
foram aprovadas 63 matérias das
mais diversas autorias. Entre as ini-
ciativas, a que abre crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal do Esta-
do, relativo ao exercício de 2012, de
autoria do Poder Executivo; e a que
dispõe sobre a presença de nutricio-
nistas nas escolas pernambucanas de
Ensinos Fundamental e Médio, de
autoria do deputado Betinho Gomes
(PSDB).

O grupo recebeu o secretário de
Educação do Estado, Anderson Go-
mes, entre outras autoridades, para
avaliar a prestação de Contas da Se-
cretaria, conforme determina a Lei
de Responsabilidade Educacional. O
colegiado ainda  participou de várias
atividades extras, a exemplo de reu-
nião do Grupo Gestor Estadual
(GGE). A entidade é uma Organiza-
ção Não-Governamental que atua na
prevenção e saúde nas escolas.

Jovens, músicos, universitários e profissionais do ensino foram contemplados

FO
TO

: A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

FO
TO

: J
A

R
B

A
S

 A
R

A
Ú

JO
/A

R
Q

U
IV

O
 A

LE
P

E

PAUTA - Reuniões ordinárias e audiências contribuíram para fortalecer qualidade
do ensino. Deputada Teresa Leitão (foto abaixo) coordena grupo de trabalho

15/01/2013
21:05:11

88613793115313

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 15/01/2013 21:05 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 16 de janeiro de 2013

ATO Nº. 1634/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício s/n, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: nomear FABIANA MARIA G. OLIVEIRA SANTOS, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-
SPC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 15 de janeiro de 2013.

Deputado MARCANTÔNIO DOURADO
1º Vice-Presidente

ATO Nº. 1635/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no oficio nº 10/2013 do Deputado Zé Maurício, 
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.º1582/13, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 05 de janeiro do corrente
ano, no que diz respeito à nomeação da servidora LUIZA BARBOSA DA SILVA. 

Sala Torres Galvão, 15 de janeiro de 2013.

Deputado MARCANTONIO DOURADO
Vice - Presidente

Atos PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente,    ; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º Secretário,
Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado Eriberto
Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo - José
Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de
Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio Rodrigues
de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres;
Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de
Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo
- Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente
de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa
Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima,
Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina
Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio
Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel Barbosa; Chefe do
Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA



Recife, 16 de janeiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 16 de janeiro de 2013


	Noticiário

	Educação incentiva políticas 
públicas para diferentes segmentos

	Edições do D.O.E

	Atos


